1

令和元年第１回茂原市教育委員会会議（５月定例会）日程

日 時：令和元年５月１５日（水）１５時～

場 所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１．開会宣言

２．会議録署名人の指定

３．会議事項

（議決事項）

議案第１号 令和元年度教科用図書長生採択地区協議会委員の選任について

議案第２号 茂原市青少年指導センター運営協議会委員の委嘱について

議案第３号 茂原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

（報告事項）

１ 行事の共催、後援及び協賛について

２ 令和元年第２回（６月定例会）及び第３回（７月定例会）茂原市教育委員会会議の日程につ

いて

３ その他

４．閉会宣言

（会議結果）

議決事項について、議案第１号から議案第３号は原案どおり可決されました。

 2

茂原市教育委員会会議録

 令和元年第１回（定例会）

  １ 期日 令和元年５月１５日（水）

    開会 午後３時００分

    閉会 午後３時２０分

  ２ 場所 茂原市役所９階会議室

  ３ 出席委員

教育長 内田 達也

教育長職務代理者 齋藤 晟

委 員 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

委 員 高仲 輝夫

４ 出席職員

教育部長 久我 健司

教育部次長（教育総務課長） 渡辺 裕次郎

学校教育課長 保川 浩基

生涯学習課長 佐久間 尉介

体育課長 山本 茂樹

中央公民館長 岡田 公一

美術館・郷土資料館長 三階 英幸

東部台文化会館長 中澤 浩子

学校教育課主幹 金坂 暁

教育総務課長補佐 川崎 弘道

教育総務課総務係長 小安 宏尚

５ 署名人の指定

委 員 安藤 明子

委 員 高仲 輝夫

６ 傍聴人 ０名

内田教育長 ： ただいまから、令和元年第1回茂原市教育委員会会議(5月定例会)を開会しま

す。

本日の出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたしまし

た。本日の会議録署名人は、「安藤委員」と「高仲委員」を指定いたします。

これより会議事項に入ります。本日は、議案が3件となっております。

それでは、議案第1号「令和元年度教科用図書長生採択地区協議会委員の選任

について」を議題としますが、本件は人事案件ですので、非公開とし、秘密会に

したいと考えますがいかがでしょうか。

各委員 ： 異議なし。

内田教育長 ： それでは議案第1号につきましては、非公開とし、秘密会とすることに決まり
ました。関係者以外の退出をお願いします。

 3

  (秘密会)

内田教育長 ： 以上で秘密会は終了しました。関係者以外の方の入室をお願いいたします。

  (関係者以外入室)

内田教育長 ： 次に、議案第2号「茂原市青少年指導センター運営協議会委員の委嘱について」

説明をお願いします。

久我教育部長 ： 議案第2号「茂原市青少年指導センター運営協議会委員の委嘱について」ご説
明申し上げます。
本案は、茂原市青少年指導センター設置条例第5条第3項及び第6条第1項の規

定に基づき、委員に欠員が生じたため、渡邉 健二（わたなべけんじ）氏、森 雅
之（もりまさゆき）氏、望月 久也（もちづきひさや）氏を新たに委員として委
嘱するものでございます。
任期につきましては、令和元年6月1日から令和2年5月31日まででございます。
以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

内田教育長 ： それでは、議案第2号について質疑をお願いします。
高貫委員 ： PTA連合会の方は会長ですか。
佐久間
生涯学習課長

： そのとおりでございます。

内田教育長 ： 他にありますでしょうか。
よろしいでしょうか。それでは、議案第2号について採決に入ります。
議案第2号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。

内田教育長 ： 議案第2号は、全会一致で原案どおり可決することと決定いたしました。

次に、議案第3号「茂原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」説明をお

願いします。
久我教育部長 ： 議案第 3 号「茂原市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」ご説明申し上げ

ます。
 本案は、茂原市スポーツ推進審議会条例第 3条第 2項及び第 4条第 2項の規定
に基づき、委員に欠員が生じたため、秋野 兼二（あきのけんじ）氏、中村 一
之（なかむらかずゆき）氏を新たに委員として委嘱するものでございます。
 任期につきましては、令和元年 6 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まででござい
ます。
以上、ご審議の程よろしくお願い申し上げます。

内田教育長 ： それでは、議案第3号について質疑をお願いします。
齋藤委員 ： 行政においては、どの課の方がやることになっていますか
山本体育課長 ： 4/1付けの人事異動に伴いまして、慣例により企画政策課長がなることとなっ

ております。
内田教育長 ： よろしいでしょうか。それでは、議案第3号について採決に入ります。

議案第3号について、原案どおり可決することに、ご異議ございませんか。

各委員 ： 異議なし。

内田教育長 ： 議案第3号は、全会一致で原案どおり可決することと決定いたしました。

次に、報告事項に入ります。

報告事項1「行事の共催、後援及び協賛について」説明をお願いします。

渡辺
教育部次長

： 教育委員会で共催、後援又は協賛を決定した行事について、ご報告いたします。
平成 31年 4月に決定した行事は、「共催」につきましては体育課で 1件、美術

館･郷土資料館で 2件、「後援」につきましては生涯学習課で 3件、体育課で 5件、
「協賛」につきましては生涯学習課で 2件、合計 13件でございました。

内田教育長 ： 報告事項1について、ご質問等ありますでしょうか。
よろしいでしょうか。
それでは次に、報告事項2「令和元年第2回（6月定例会）及び第3回（7月定例

会）茂原市教育委員会会議の日程について」説明をお願いします。

 4

渡辺
教育部次長

 令和元年第 2回及び第 3回の茂原市教育委員会会議の日程についてご報告いた
します。第 2回の 6月定例会につきましては、6月 25日の火曜日、15時より開催
いたします。また、第 3回の 7月定例会につきましては、7月 31日の水曜日、15
時より開催いたします。いずれもこちらの 9階会議室で行います。
よろしくお願いいたします。

内田教育長 ： 会議日程について、よろしいでしょうか。
各委員 ： はい。
内田教育長 ： それでは日程については、そのようにお願いいたします。

その他報告がありましたら、お願いします。
山本体育課長  体育課より1件報告をさせていただきます。6月16日（日）9：30より市民体育

館メインアリーナにおいて、みんなでラジオ体操会&第16回ファミリースポーツ
祭りを開催いたします。広く市民に対し、スポーツの日常化を図ることを目的に
茂原市スポーツ推進委員の方が運営の中心となり、パン食い競争や綱引き、大玉
転がし、スリッパ飛ばし等ユニークな種目を家族で楽しんでいただきます。
また、健康相談コーナーを設置し、健康歯科に関する相談を保健士・歯科衛生

士さんがお受けいたします。更に同時開催として、みんなでラジオ体操会に全国
ラジオ体操連盟理事長青山敏彦先生・NHKのアシスタント五日市さんと原川さん
をお招きしており会場にてアドバイスが受けられます。市では健康づくりの一
環としてラジオ体操の普及に取り組んでおります。ラジオ体操会につきまして
は、第13回のファミリースポーツ祭りから同時開催しております。参加費用は1
人200円を当日集金いたします。また、みんなでラジオ体操会のみの参加は1人
100円となっております。みんなでラジオ体操会につきましては、当日の参加も
大歓迎ですので教育委員の皆様もご友人等のお声がけにご協力いただけたらと
思いますのでよろしくお願いいたします。
以上、報告させていただきます。

内田教育長  よろしいでしょうか。
その他報告がありましたら、お願いいたします。

久我教育部長  二宮小学校及び緑ヶ丘小学校統合準備委員会の委員につきまして、昨年から
時間が経っておりましたが、保護者・住民・教職員それそれ2名ずつの計12人が
決定いたしましたので報告させていただきます。
今後、6月の中旬以降の土日緑ヶ丘小学校において第1回の統合準備委員会の

開催を予定しております。
よろしくお願いいたします。

内田教育長 ： よろしいでしょうか。
なければ、以上で第5回教育委員会会議を閉会します。

茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和元年６月２５日

教 育 長    内田 達也

署名委員     安藤 明子

署名委員    高仲 輝夫